
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
05 февраля 2025 № 79/01-05

Об итогах проведения
муниципального этапа
Республиканского конкурса работ
юных фотолюбителей«Крым –
 полуостров мечты» в 2025году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной
политики Администрации города Ялта Республики Крымот 21.01.2025 №28/01-
05«О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса работ
юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2025году»с 20.01.2025по
31.01.2025 на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым проведен
муниципальный этап Республиканского конкурсаюных фотолюбителей «Крым
– полуостров мечты»(далее – Конкурс).

Для участия в Конкурсе было предоставлено 75 работиз следующих
организаций: МБОУ «ЯСШ № 6», МБОУ «ЯСШ № 7», МБОУ«ЯСШ № 10»,
МБОУ «ЯСШ № 11», МБОУ «ЯСШ № 12», МБОУ «Ливадийская СШ», МБОУ
«Симеизская СШ», МБУДО «ЦДЮТТ», МБУДО «ДЭЦ», МБУДО«ЦРТДЮ»,
МБУК «ЯЦКС» структурное подразделение «Алупкинский городской дом
культуры».

На основании информационной справки (прилагается), протокола
решения жюри Конкурса от 04.02.2025 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями и призёрамиКонкурса и наградить дипломами
Департамента образования и молодёжной политики Администрации города
Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования):

Номинация: Анималистика:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – Симакова Евгения Витальевича, обучающегося 6-К класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта



Республики Крым (руководитель – Симакова Юлиана Витальевна, советник
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Софиянчук Марфу Игоревну, обучающуюсятворческого
объединения «Фотостудия «Акцент» Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Мордовцев Николай Романович, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

III степени – Лугманову Софию Рустамовну, обучающуюся студии
журналистики «2х2»Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» структурное подразделение
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира
Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная
система» структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Махлай Дениса Александровича, обучающегося 6-В класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Махлай Анастасия Александровна,
социальный педагог Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся

объединения «Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

II степени – Титова Артёма Александровича, обучающегося 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Титова Светлана Григорьевна, учитель начальных классов



Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Номинация: Архитектура и интерьер:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – Свиридову Александру Кирилловну, обучающуюся 6-Б

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и
литературы, учитель русского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Глазунова Артема Андреевича, обучающегося 7-К класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Ткачева Светлана Владимировна, учитель
русского языка и литературы Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Симакова Евгения Витальевича, обучающегося 6-К класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Симакова Юлиана Витальевна, советник
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

III степени – Махлай Дениса Александровича, обучающегося 6-В
класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Махлай Анастасия
Александровна, социальный педагог Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Павлову Дарью Романовну, обучающуюсятворческого объединения
«Фотостудия «Акцент» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Мордовцев Николай Романович, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).



Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Гейван Ангелину Герасимовну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Юхимчук Александр
Валерьевич, учитель физической культуры Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени
Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

II степени – Глазунова Кирилла Андреевича, обучающегося 10 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Макуха Валерий Николаевич, учитель
физической культуры Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Лупакову Карину Олеговну, обучающуюся студии журналистики
«2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система» структурное подразделение «Алупкинский
городской дом культуры» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира Дамировна,
руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная система»
структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

III степени – Василенко Дарину Вадимовну, обучающуюся
объединения «Занимательное краеведение», Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Ордину Софью Михайловну, обучающуюся объединения
«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Номинация: Макро:
Возрастная категория: 11-13 лет:



I степени – Евдокимова Остапа Романовича, обучающегося 5-Б класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Юхимчук Александр
Валерьевич, учитель физической культуры Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени
Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

II степени – СытниковуМию Витальевну, обучающуюся студии
журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» структурное подразделение
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира
Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная
система» структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

III степени – Причину Веронику Ильиничну, обучающуюся 7-А класса,
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Разуваеву Викторию Викторовну, обучающуюся 7-А класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Медведскую Яну Геннадьевну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Юхимчук Александр
Валерьевич, учитель физической культуры Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени
Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

II степени – Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся
объединения «Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог



дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

III степени – Белоус Матвея Николаевича, обучающегося,
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Белоус Екатерина Эдуардовна, учитель
русского языка и литературы Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Номинация: Натюрморт:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – Олесик Таисию Дмитриевну, обучающуюся творческого

объединения «Фотостудия «Акцент» Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Мордовцев Николай Романович, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

II степени – Онипер Анну Владимировну, обучающуюся 7 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Ивасюк Наталья Викторовна, учитель
русского языка и литературы Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Бекренёва Руслана Денисовича, обучающегося студии

журналистики «2х2»Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» структурное подразделение
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира
Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная
система» структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся
объединения «Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения



дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Номинация: Пейзаж:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – Глазунова Артема Андреевича, обучающегося 7-К класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Ткачева Светлана Владимировна, учитель
русского языка и литературы Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Протасова Кирилла Николаевича, обучающегося 4-Б
класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Лобкова Марина Александровна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Разуваеву Викторию Викторовну, обучающуюся 7-А класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

III степени – Махлай Дениса Александровича, обучающегося 6-В
класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Махлай Анастасия
Александровна, социальный педагог Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Причину Веронику Ильиничну, обучающуюся 7-А класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Абрамова Марина Александровна, учитель
изобразительного искусства Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Симакова Евгения Витальевича, обучающегося 6-К класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Симакова Юлиана Витальевна, советник



директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Толкунова Марка Павловича, обучающегося 6-Б класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и
литературы, учитель русского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Титова Артёма Александровича, обучающегося 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Титова Светлана Григорьевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Яковенко Даниила Константиновича, обучающегося 10
класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
Юхимчук Александр Валерьевич, учитель физической культуры
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

III степени – Глазунова Кирилла Андреевича, обучающегося 10 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Макуха Валерий Николаевич, учитель
физической культуры Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

– Литвиненко Дарью Константиновну, обучающуюся объединения
«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического



творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым);

– Лялину Ксению Дмитриевну, обучающуюся студии журналистики
«2х2»Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система» структурное подразделение «Алупкинский
городской дом культуры» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира Дамировна,
руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная система»
структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Номинация: Портрет:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – ДевлетНариманаоглыМуртазаева, обучающегося студии

журналистики «2х2»Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» структурное подразделение
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира
Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная
система» структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Мушку Матвея Тарасовича, обучающегося 6-Б класса,
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и
литературы, учитель русского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся

объединения «Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Номинация: Рекламное фото:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – Цуканову Марию Олеговну, обучающуюся студии

журналистики «2х2», Муниципального бюджетного учреждения культуры



«Ялтинская централизованная клубная система» структурное подразделение
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира
Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная
система» структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся объединения
«Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Номинация: Репортаж:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – Задерия Михаила Геннадьевича, обучающегося студии

журналистики «2х2», Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» структурное подразделение
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира
Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная
система» структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Саркисян Изабеллу Сергеевну, обучающуюся 6-Б класса,
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и
литературы, учитель русского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

III степени – Андрееву Викторию Евгеньевну, обучающуюся 6-Б
класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и
литературы, учитель русского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с



углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – СопинаМакария Александровича, обучающегося студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Ялтинская централизованная клубная система» структурное подразделение
«Алупкинский городской дом культуры» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Османова Эльвира
Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2» Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная клубная
система» структурное подразделение «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся
объединения «Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Номинация: Серия работ:
Возрастная категория: 11-13 лет:
I степени – Свиридову Александру Кирилловну, обучающуюся 6-Б

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и
литературы, учитель русского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Саркисян Изабеллу Сергеевну, обучающуюся 6-Б класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и
литературы, учитель русского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углубленным изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

III степени – Причину Веронику Ильиничну, обучающуюся 7-А
классаМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Абрамова Марина Александровна,



учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

– Разгоняева Тимура Алексеевича, обучающегося Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бурова
Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и литературы, учитель русского
языка Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория: 14-17 лет:
I степени – Скуридину Викторию Денисовну, обучающуюся

объединения «Волшебный мир» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Скуридина Ирина Николаевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического
творчества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

2. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ломакина Ю.С.) обеспечить:
2.1. Направление до 06февраля 2025 года сопроводительной

документациина электронную почту ГБОУ ДО РК «Малая академиянаук
«Искатель»man.it.man@yandex.ruдля участия в Республиканском этапе
победителейКонкурса.

2.2. Награждение победителей и призеров Конкурса.
3. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента
образования М.И. Коневу.

Заместитель начальника Е.И.Проценко



Проект приказа вносит:

Заместитель начальника отдела 
дошкольного и дополнительного 
образования Департамента образования и 
молодежной политики Администрации 
города Ялта

_______________ О.А. Лазоренко

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования
Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта

_______________ М.И. Конева



Приложение 
к приказу Департамента образования и
молодёжной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым
от _______ № __________

Информационная справка 
об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса работ юных 

фотолюбителей «Крым - полуостров мечты» в 2025году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной
политики Администрации города Ялта Республики Крымот21.01. 2025 №
28/01-05«О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
работ юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2025годус 20.01.
2025 по 31.01.2025 на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым проведен муниципальный этап Республиканского конкурсаработ юных
фотолюбителей «Крым - полуостров мечты» (далее – Конкурс).

НаКонкурс было предоставлено 75работ:
В номинации «Портрет» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 2 работы;
-старшая группа (14-17 лет) – 1 работа;
В номинации «Пейзаж» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 14 работ;
-старшая группа (14-17 лет) – 9 работ;
В номинации «Натюрморт» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 2 работы;
-старшая группа (14-17 лет) – 2 работы;
В номинации «Репортаж» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 3 работы;
-старшая группа (14-17 лет) – 2 работы;
В номинации «Архитектура и интерьер» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 6 работ;
-старшая группа (14-17 лет) – 5 работ;
В номинации «Анималистика» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 7 работ;
-старшая группа (14-17 лет) – 5 работ;
В номинации «Макро» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 7 работ;
-старшая группа (14-17 лет) – 3 работы;



В номинации «Серия» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 4 работы;
-старшая группа (14-17 лет) – 1 работа;
В номинации «Рекламное фото» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 1 работа;
-старшая группа (14-17 лет) – 1 работа;
В номинации «Фотосерия, посвященная 80-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов» было представлено работ:
-средняя группа (11-13 лет) – 0 работ;
-старшая группа (14-17 лет) – 0 работ;
Победителями и призерами Конкурса стали54работы.

В таблице предоставлена результативность участия в Конкурсе:
Количество призовых

мест
№ 
п/п

Образовательное учреждение Количество 
работ

I II III Всего
1 МБОУ «ЯСШ № 6» 3 - - 1 1
2 МБОУ «ЯСШ № 7» 5 3 1 - 4
3 МБОУ «ЯСШ № 10» 2 - 1 - 1
4 МБОУ «ЯСШ № 11» 12 2 3 5 10
5 МБОУ «ЯСШ № 12» 15 2 4 3 9
6 МБОУ «Ливадийская СШ» 2 1 2 - 3
7 МБОУ «Симеизская СШ» 6 1 - 4 5
8 МБУДО «ЦДЮТТ» 9 4 3 2 9
9 МБУДО «ДЭЦ» 4 - - 1 1
10 МБУДО «ЦРТДЮ» 6 1 1 1 3
11 МБУК «ЯЦКС» структурное подразделение 

«АГДК»
11 5 2 2 9

Итого: 75 18 17 19 54

Комментарии организаторов:
- в 2024-2025 учебном году в муниципальном этапе конкурса приняла

участие 75 работ по 9 номинациям из 7 общеобразовательных учреждений, 3
учреждений дополнительного образования и 1 учреждения культуры;

- постоянными участниками Конкурса являются: «МБОУ «ЯСШ №12 с
углубленным изучением иностранных языков», МБУК «ЯЦКС» филиал «АГДК»,
МБУДО «ЦРТДЮ», МБУДО «ЦДЮТТ»;

- в 2023-2024 учебном году на конкурс было предоставлено 55 работ, но
качество работ было ниже;

– 54 работы заняли призовые места, 18 работ (1 места) направлены в
Симферополь для участия в республиканском этапе Республиканского конкурса
«Крым - полуостров мечты» в 2025 году.



Замечания организаторов:
- своевременно предоставлять правильно оформленную сопроводительную

документацию и работы участников (во всех Республиканских конкурсах
предоставляется фотография работы в электронном варианте, указывается дата
рождения участника, ФИО педагога и ученика пишется полностью, указывается
должность педагога и номер телефона);

- согласно пункту 3.1 положения о проведении Конкурса в 2025 году в
муниципальном этапе Конкурса принимают участие работы победителей (1
место) школьного этапа не более 1 работы в каждой возрастной категории;

- не предоставлены документы и работы в электронном варианте от
учреждений:МБОУ «ЯСШ № 6», МБОУ «ЯСШ № 10»;

- оформлять индивидуальную заявку на каждую работу участника;
- на каждого участника Конкурса должна быть подана персональная заявка

на интернет-сайте Навигатор дополнительного образования детей Республики
Крым: https://р82.навигатор.дети, в разделе «Мероприятия».

Замечания и комментарии жюри:
 все работы соответствовали положению конкурса и были рассмотрены

жюри;
 работы победителей выполнены с высоким уровнем мастерства

авторов;
 работы призёров выполнены на хорошем уровне.
Замечания:
 директорам образовательных учреждений своевременно доносить

информацию о проведении муниципального этапа конкурса до педагогов;
 школам активнее принимать участие в конкурсе;
 своевременно предоставлять правильно оформленную

сопроводительную документацию и работы участников;
 при составлении сопроводительной документации заполнять всю

необходимую информацию и в полном объеме, не использовать аббревиатуры
и сокращения;

 обратить внимание на заполнение согласий на обработку персональных
данных, при непредоставлении необходимых данных, работа не может
рассматриваться жюри Конкурса;
 педагогам обратить внимание на композицию кадра, и соответствие работ

заявленной номинации.

Информационную справку подготовил:
Петрушенко В.В. - организационно-массовый отдел МБУДО «ЦРТДЮ».

https://р82.навигатор

